
APU リリース 2014-01 (全２枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。 

  
立命館アジア太平洋大学 

報道機関 各位                                2014 年 4 月 9 日 
                                                 APU リリース 2014-01 

 
 
 

中央アジア・東欧地域の行政官１０名を対象に 

地域振興に関する研修を実施 
 

 
 
立命館アジア太平洋大学（以下 APU）は、独立行政法人・国際協力機構（JICA）の委託を受け、 
2014 年 4 月 14 日（月）～4 月 25 日（金）の間、中央アジア・東欧地域の行政官 10 名を対象に、 
地元資源を活用した地域振興に関する研修を行います。 
 
この研修は、大分県の自治体や民間組織の取り組みを参考に、中央アジア・東欧における地域振興のた

めの人材育成と「一村一品運動」制度づくりを目的に行われるものです。  
 
研修期間中は、APU で講義を受けるほか、現地グループリーダーの体験談を交えた地域振興活動（別府

オンパクなど）についての講義や、蒲江の海の幸体験など多彩なプログラムを行います。その後、研修で
学んだ実践モデルを自国でどう活かすかディスカッションを行いながら、独自のプランを考えていきます。 
 
 APU では、独立行政法人・国際協力機構（JICA）から委託を受け、2006 年から世界各国の研修生を受
け入れています。 
 

記 

 
 

平成 26 年度 課題別研修「地域振興（一村一品運動）（B）」 
 
期 間： 2014 年 4 月 14 日（月）～4 月 25 日（金） 

 参加者： アルバニア共和国、アルメニア共和国、アゼルバイジャン共和国、コソボ共和国、 
モンゴル国、トルコ共和国、イエメン共和国の行政官 10 名 

 講 師： 三好皓一（アジア太平洋学部教授）、他 
 場 所： 別府市、南小国町、日田市大山町、国東市、大分市蒲江、ほか 
 スケジュール： 別紙参照 
 
 

以上 

 
 
 
 
 
 

  
【本発表資料のお問い合わせ先】  学長室（広報担当）：岩村・杉本 

Tel: 0977-78-1114 携帯: 090-5473-3803 Fax: 0977-78-1113  E-mail: r-apu@apu.ac.jp  
住所: 〒874-8577  大分県別府市十文字原１－１ URL: http://www.apu.ac.jp 

 

取材案内 

mailto:r-apu@apu.ac.jp
http://www.apu.ac.jp/


APU リリース 2014-01 (全２枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。 

 
【別紙】 
 
スケジュール（予定） 

日 時間 課題・訪問先 研修場所 

4 月 14 日 
（月） 

 9:30-10:00 
10:00-12:30 
13:30-15:00 
15:00-16:30 

研修プログラム：ブリーフィング 
インセプション･レポート発表（自国の取り組み紹介） 
インセプション･レポート発表（自国の取り組み紹介） 
コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント（講義＋討論） 

RCAPS 会議室

（APU） 

9:30-11:00 
11:00-12:00 

コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント（講義＋討論） 
プロジェクトの計画・評価（講義＋討論） 

RCAPS 会議室

（APU） 

4 月 15 日 
（火） 

 
12:30-13:10 
13:10-14:00 
14:00-14:45 
15:30-17:00 

オンパク体験【別府・鉄輪地区】 
 体験・昼食：地獄蒸しランチ（大黒屋） 
 講義：大黒屋 
 視察：鉄輪温泉街散策 
 講義：別府オンパク 

別府市内 

 9:30-11:30  講義：大山町の歴史 
RCAPS 会議室

（APU） 
4 月 16 日 
（水）  

14:30-15:30 
15:30-16:30 

≪南小国町≫ 
 講義：黒川温泉観光旅館協同組合 
 視察：黒川温泉街散策 

南小国町 

4 月 17 日 
（木） 

 
 9:30-11:00 
11:00-11:40 
11:40-12:40 
13:00-14:30 
15:00-16:00 
16:30-18:00 

≪大山町≫ 
 講義：ひびきの郷 
 視察：ひびきの郷 梅酒工場 
 昼食：（ひびきの郷 せせらぎ） 
 講義：マル金フォーム 
 視察：水辺の郷おおやま 
 講義：小切畑グリーンツーリズム研究会 

日田市大山町 

4 月 18 日 
（金） 

 
10:30-12:00 
13:10-14:00 
14:00-15:00 
16:00-17:00 

≪国東市・安岐町≫ 
 講義：多様な地元資源の活用による地域振興 
 昼食：里の駅むさし 
 講義・視察：地元資源の活用管理 
 講義：地域原料の加工による付加価値化戦略 

国東市 

4 月 19 日 
（土） 

9:30-11:30 
11:30-13:00 

 体験・講義：ノルディック･ウォーク in 国東  
 体験：国東の椎茸バーベキュー体験 

国東市 

4 月 21 日 
（月） 

 9:30-12:30 
13:30-16:30 

グループ討議（ケース・スタディ：オンパク他） 
グループ討議（ケース・スタディ：大山町他） 

RCAPS 会議室

（APU） 

4 月 22 日 
（火） 

10:00-11:30 
 
 

13:30-15:00 
15:15-16:15 
16:15-17:15 

≪大分市≫ 
 講義：大分県椎茸農業協同組合 

≪蒲江町≫ 
 体験・昼食：蒲江の海の幸体験 
 体験：マリンカルチャー体験 
 講義：ブルーツーリズムについて 

大分市蒲江町 

4 月 23 日 
（水） 

9:30-12:30 
13:30-16:30 

グループ討議（インセプション・レポートを基にグループで実施） 
グループ討議（インセプション・レポートを基にグループで実施） 

RCAPS 会議室

（APU） 

4 月 24 日 
（木） 

9:30-12:30 
13:30-16:30 

グループ討議（インセプション・レポートを基にグループで実施） 
インテリム・レポート作成作業 

RCAPS 会議室

（APU） 

4 月 25 日 
（金） 

 9:30-12:30 
14:00-15:00 
15:30-16:30 
17:00-19:00 

インテリム・レポート発表・討議 
評価会 
修了式 
終了パーティ 

RCAPS 会議室

（APU） 
第 6 会議室 
カフェテリア 

 

※基本的に全日程での取材が可能ですが、事前に APU 広報（0977-78-1114）までご連絡ください。 


