

報道機関 各位

立命館アジア太平洋大学 2014 年 4 月 9 日 APU リリース 2014-01

## 中央アジア・東欧地域の行政官10名を対象に 地域振興に関する研修を実施

立命館アジア太平洋大学(以下 APU)は、独立行政法人・国際協力機構(JICA)の委託を受け、2014年4月14日(月)~4月25日(金)の間、中央アジア・東欧地域の行政官10名を対象に、地元資源を活用した地域振興に関する研修を行います。

この研修は、大分県の自治体や民間組織の取り組みを参考に、中央アジア・東欧における地域振興のための人材育成と「一村一品運動」制度づくりを目的に行われるものです。

研修期間中は、APUで講義を受けるほか、現地グループリーダーの体験談を交えた地域振興活動(別府オンパクなど)についての講義や、蒲江の海の幸体験など多彩なプログラムを行います。その後、研修で学んだ実践モデルを自国でどう活かすかディスカッションを行いながら、独自のプランを考えていきます。

APU では、独立行政法人・国際協力機構(JICA)から委託を受け、2006 年から世界各国の研修生を受け入れています。

記

## 平成 26 年度 課題別研修「地域振興(一村一品運動)(B)」

期 間: 2014年4月14日(月)~4月25日(金)

参加者: アルバニア共和国、アルメニア共和国、アゼルバイジャン共和国、コソボ共和国、

モンゴル国、トルコ共和国、イエメン共和国の行政官 10 名

講師: 三好皓一(アジア太平洋学部教授)、他

場所:別府市、南小国町、日田市大山町、国東市、大分市蒲江、ほか

スケジュール: 別紙参照

以上

【本発表資料のお問い合わせ先】 学長室(広報担当): 岩村・杉本

Tel: 0977-78-1114 携帯: 090-5473-3803 Fax: 0977-78-1113 E-mail: <u>r-apu@apu.ac.jp</u> 住所: 〒874-8577 大分県別府市十文字原 1 — 1 URL: <u>http://www.apu.ac.jp</u>

## 【別紙】

## スケジュール(予定)

日	時間	課題·訪問先	研修場所
4月14日 (月)	9:30-10:00 10:00-12:30 13:30-15:00 15:00-16:30	研修プログラム:ブリーフィング インセプション・レポート発表(自国の取り組み紹介) インセプション・レポート発表(自国の取り組み紹介) コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント(講義+討論)	RCAPS 会議室 (APU)
	9:30-11:00 11:00-12:00	コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント (講義+討論) プロジェクトの計画・評価 (講義+討論)	RCAPS 会議室 (APU)
4月15日 (火)	12:30-13:10 13:10-14:00 14:00-14:45 15:30-17:00	<b>オンパク体験【別府・鉄輪地区】</b> <ul><li>体験・昼食:地獄蒸しランチ(大黒屋)</li><li>講義:大黒屋</li><li>視察:鉄輪温泉街散策</li><li>講義:別府オンパク</li></ul>	別府市内
_	9:30-11:30	● 講義:大山町の歴史	RCAPS 会議室 (APU)
4月16日 (水)	14:30-15:30 15:30-16:30	《 <b>南小国町》</b> <ul><li>● 講義:黒川温泉観光旅館協同組合</li><li>● 視察:黒川温泉街散策</li></ul>	南小国町
4月17日 (木)	9:30-11:00 11:00-11:40 11:40-12:40 13:00-14:30 15:00-16:00 16:30-18:00	<ul> <li>≪大山町≫</li> <li>講義:ひびきの郷</li> <li>視察:ひびきの郷 梅酒工場</li> <li>昼食:(ひびきの郷 せせらぎ)</li> <li>講義:マル金フォーム</li> <li>視察:水辺の郷おおやま</li> <li>講義:小切畑グリーンツーリズム研究会</li> </ul>	日田市大山町
4月18日 (金)	10:30-12:00 13:10-14:00 14:00-15:00 16:00-17:00	<ul> <li>≪国東市・安岐町≫</li> <li>講義:多様な地元資源の活用による地域振興</li> <li>昼食:里の駅むさし</li> <li>講義・視察:地元資源の活用管理</li> <li>講義:地域原料の加工による付加価値化戦略</li> </ul>	国東市
4月19日 (土)	9:30-11:30 11:30-13:00	<ul><li>体験・講義: ノルディック・ウォーク in 国東</li><li>体験: 国東の椎茸バーベキュー体験</li></ul>	国東市
4月21日 (月)	9:30-12:30 13:30-16:30	グループ討議(ケース・スタディ:オンパク他) グループ討議(ケース・スタディ:大山町他)	RCAPS 会議室 (APU)
4月22日 (火)	10:00-11:30 13:30-15:00 15:15-16:15 16:15-17:15	《大分市》 <ul> <li>講義:大分県椎茸農業協同組合</li> <li>《蒲江町》</li> <li>体験・昼食:蒲江の海の幸体験</li> <li>体験:マリンカルチャー体験</li> <li>講義:ブルーツーリズムについて</li> </ul>	大分市蒲江町
4月23日 (水)	9:30-12:30 13:30-16:30	グループ討議(インセプション・レポートを基にグループで実施) グループ討議(インセプション・レポートを基にグループで実施)	RCAPS 会議室 (APU)
4月24日 (木)	9:30-12:30 13:30-16:30	グループ討議(インセプション・レポートを基にグループで実施) インテリム・レポート作成作業	RCAPS 会議室 (APU)
4月25日 (金)	9:30-12:30 14:00-15:00 15:30-16:30 17:00-19:00	インテリム・レポート発表・討議 評価会 修了式 終了パーティ	RCAPS 会議室 (APU) 第 6 会議室 カフェテリア

<sup>※</sup>基本的に全日程での取材が可能ですが、事前に APU 広報 (0977-78-1114) までご連絡ください。